
در دولت تنوع سیاسی
رعایت شده است

سندرم داون؛ تفاوتی کوچک 
با پیامدهایی بزرگ

سخنگوی دولت به پرسش «شرق» درباره اصرار بر انتخاب 
مدیران جناحی این پاسخ را داد 

بایدها و نبایدهای مهم
 نظام آموزش و پرورش

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار معلمان و 
فرهنگیان سراسر کشور تشریح کردند

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۴۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــی   ۳     ۱۴۴۴ شــوال   ۱۲     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۱۳ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه   ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۶ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  بیانیه حزب اتحاد ملت در دفاع از مطالبات کارگری به مناسبت روز کارگر، ادامه درگیری ها در سودان با وجود اعلام آتش بس ؛ زنگ خطر بحران انسانی    و یادداشت هایی از  صالح نقره کار، امیر عربی 

  مارکس در ابتدای کتاب ســرمایه می نویســد ثروت اجتماعاتی 
که در آنها تولید ســرمایه داری حاکم است، به شکل توده عظیمی از 
کالاها جلوه گر می شود. چین کشوری است که توانایی تولید جهانی از 
کالاها را به فرم و اشکال گوناگون دارد. روز به روز کشورهای بیشتری 
تمایــل دارند به چین نزدیک شــوند و تعاملات خود را با این کشــور 
افزایش دهند و این گونه تصور می شــود که دلیل اصلی آن است که 
چیــن به مثابه کارخانه جهان قدرت تولید انبوهــی از کالاها را دارد. 
اگر در گذشــته کشــورهای زیــادی از محصــولات و کالاهای چینی 
استفاده می کردند، امروز بســیاری تلاش می کنند فراتر از استفاده از 
کالاها، ارتباطات نزدیک تری با چین برقرار کنند. ارتباطات گســترده و 
تعاملات نزدیک کشورهایی مانند عربستان و برزیل نمونه هایی از آن 
است. اما چه چیزی چین را برای کشورهای مختلف جذاب می کند؟ 
مسائل دیگری غیر از بحث مبادله کالا در میان است. تمایل روزافزون 
کشورها برای تعامل بیشتر با چین و همچنین چندجانبه گرایی به این 
نکته برمی گردد که ایالات متحده آمریکا به شــکل روزافزونی از دلار 
به عنوان وســیله و ابزار تنبیهی در مواجهه با سایر کشورها استفاده 
می کند. دلار از وســیله مبادله جهانی تبدیل شده به وسیله ای برای 
مجازات کشــورهایی که با سیاســت های آمریکا همراه نیستند و این 
کشــورها طیف وسیعی از اروپا تا آســیا و آمریکای جنوبی و آفریقا را 
در بر می گیرند. این مســئله باعث شــده است کشورهای مختلف به 
دنبال حذف دلار (نه به صورت همه جانبه و کامل) از برخی مبادلات 
منطقه ای و دوجانبه باشند و چین با قدرت اقتصادی بالایی که دارد، 
با این کشورها همراه اســت. علاوه    بر این وجه مشترک، تفاوت هایی 
در تمایل کشــورها به تعاملات نزدیک تر با چین وجود دارد. نخست، 
کشورهایی هســتند که مدل و الگوی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
چین برایشان مهم است. این کشــورها به دلایل مختلف نمی توانند 
مدل حکمرانی کشــورهای اروپایی و ایالات متحده آمریکا و کانادا را 
بپذیرند؛ هرچند با این کشورها ارتباطات اقتصادی گسترده دارند. کشور 
عربستان ســعودی مثال مناسبی است که مدل اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی چین برایش جذاب تر از کشورهای اروپایی است. کشورهای 
متعددی سعی می کنند مدل چینی را که بر پایه رشد اقتصادی منهای 
دموکراسی و آزادی های اجتماعی اســت، بپذیرند. دوم، کشورهایی 
مانند برزیل هستند که محیط بسته اجتماعی و سیاسی چین برایش 
جذابیت نــدارد، اما تلاش می کننــد از یک جانبه گرایی اقتصادی که 
اقتصاد کشور را فقط با اقتصاد ایالات متحده آمریکا و اروپا قفل کند، 
گذر کنند و اقتصاد خود را با اقتصاد کشــورهای متنوع تر و بیشــتری 
پیوند بزنند که از این رهگذر قدرت چانه زنی بیشــتری با کشــورها در 
مبادلات داشته باشند. اما مدل چینی را چگونه می توان توضیح داد؟
ســمیر امیــن (۱۳۸۸) از پروژه ملــی اجتماعی بــرای توضیح 
مدل اقتصادی- اجتماعی این کشــور نام می برد. وی معتقد اســت 
ملی گرایــی در چین از بار معنایی مثبتی برخوردار اســت؛ نه فقط به 
معنای ضد  امپریالیســت، بلکه متضمن داشتن مسئولیت اجتماعی 
اســت. پروژه چینی قبل از هر چیز متضمن همبســتگی اجتماعی بر 
پایه اشــتغال، خدمات اجتماعی و بازتولید درآمدها ســت. در چین 
خبــری از خصوصی کــردن مبالغه آمیز و آزادی بی قید و شــرط بازار 
نیست. خصوصی کردن به سبک چینی که درواقع نوعی عدم تمرکز 
اموال عمومی اســت، بیشــتر به نفع مالکیت مجتمع هــا (ایالات، 
شــهرها، گروه بندی های ســندیکایی و تعاونی ها) است. چین سعی 
کرده اســت ارتباطی مناسب میان دولت به عنوان هدایت گر، جامعه 
و اقتصاد (بازار) ایجاد کند که بر اساس ثبات اقتصادی (کنترل تورم)، 
رشــد اقتصادی و خدمات اجتماعی به جامعه اســتوار است. چین 
موفق شده است مزایای اقتصادی حضور شرکت های چندملیتی در 
کشــورش را برای از بین بردن فقر مطلق و ایجاد اشتغال اختصاص 
دهد. پس چین پروژه ملی اجتماعی دارد که بر اساس ارتباط مناسب 
بین ســه عرصه دولــت، جامعه و اقتصاد (بازار) اســت؛ هرچند در 
این ارتباط، دموکراســی و حقوق بشر به معنای مصطلح آن کم رنگ 
اســت. این نقصان شاید به این مســئله برگردد که چینی ها پیش از 
دموکراســی، خواهان حقوق و مزایای اقتصادی و رفاهی باشند. اما 
این مدل نمی تواند ثابت و همیشگی باقی بماند و چین نیز باید مدل 
خود را مبتنی بر نابرابری های شــکل گرفته در این جامعه و مطالبات 
دموکراســی خواهی و حقوق بشــر بازبینی کند. درک درست از نگاه 
به شــرق به معنای آن اســت که کشورهای شــرقی مانند سنگاپور، 
کره جنوبی، چین، ژاپن و... دارای پروژه ملی هستند و به آرایش مناسب 
بین ســه عرصه دولت، جامعه مدنی و بازار دست یافته اند؛ هرچند 
مدام بایــد در این آرایش بازنگری کنند. اما تعاملات و ارتباطات ما با 
چینی  ها را چگونه می توان ســامان داد؟ اول، کشورهای پیشرفته از 
نظر اقتصادی مانند چین، پروژه ملی اجتماعی دارند که آن  را آرایش 
مناسب بین جامعه، دولت و اقتصاد (بازار و صنعت) نام گذاشته ام. 
ما نیز لازم اســت مانند چین به آرایش مناسب بین سه عرصه دست 
پیدا کنیــم. دوم، باید بدانیم که مدل اجتماعــی و فرهنگی چین که 
فاقد دموکراسی و بر پایه کنترل اجتماعی است، به کار جامعه متکثر 
و متنــوع ایران نمی آید. ســوم، همان گونه که کشــوری مانند برزیل 
سعی می کند تعاملات اقتصادی گسترده آن گونه که با آمریکا و اروپا 
دارد، بــا چین نیز برقرار کند، ما نیز همان گونه که ارتباطات اقتصادی 
گســترده ای با چین داریم، نباید از ارتباطات اقتصادی با سایر کشورها 
غفلت کنیم و سعی نکنیم اقتصاد کشور را فقط با چین و چند کشور 

محدود پیوند بزنیم.

واقعیت این است که حال مطبوعات ما خوب نیست. سال هاست 
که خوب نیســت. در روز جهانی آزادی مطبوعات، گفتن این ســخن 
خوشایند نیســت که سال هاست شــاخص های حقوقی مطبوعات 
ایران افول کرده اســت. روزنامه نگاری و مطبوعــات ایران با وجود 
همه مشــکلات و مصائب توسعه یافته اند و حرفه ای تر شده اند؛ اما 
دست وپا بســته تقلا می کنند برای ماندن. اقتصاد مطبوعات سال ها 
پیش از بحران کنونی اقتصاد کشــور دچار بحران شده است. تیراژها 
به شکلی بی سابقه ســقوط کرده است. تیراژ همه روزنامه ها بسیار 
کمتر از یک میلیون است. در چنین وضعیتی معلوم است که شرایط 
ســختی بر مطبوعات و روزنامه نگاران می گــذرد؛ با این همه تلاش 
عمومی آنها باعث شــده اســت همین آب باریکه ناچیز باقی بماند 
و با نیم نفســی مــا را امیدوار نگه دارد به اینکــه روزی روزگاری این 
دشــواری ها به پایان خواهد رسید. به همه اینها باید افزود که افول 
شــاخص های حقوقی آزادی و حقوق مطبوعات هم اوضاع خوبی 
ندارد. از نظر حق آزادی انتشــار، تأسیس یک نشریه که همچنان در 
گیر  و دار اخذ مجوز از هیئت نظارت بر مطبوعات اســت، ســخت تر 
شــده و امکان گرفتن پروانه برای انتشار نشریه دشوارتر شده است. 
تقاضاها در نوبت های طولانی می مانند و خیلی اوقات نتیجه منفی 
می شــود. درباره حق استمرار انتشــار می توان گفت اوضاع قدری 
بهتر اســت. توقیف مطبوعات کاهش یافته است. در سال های اخیر 
جز چند مورد توقیف از طــرف هیئت نظارت بر مطبوعات یا مرجع 
قضائی توقیف دیگری نداشته ایم.                           ادامه در صفحه ۵

علل گرایش به چین

بیم و امیدهای کار مطبوعاتی
به بهانه روز جهانی آزادی مطبوعات

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

بحران خشک سالی و تنش های آبی
 به خط ساحلی خزر رسید

کویر مازندران 
بررسی راهبردی سفر رئیسی به سوریه و تأثیر آن بر مناسبات منطقه ای دمشق، بعد از ۱۳ سال

سامان موحدی راد: اهالی ســاری وقتی صبح ششم ماه آماده می شدند 
تا یک روز خوب اردیبهشــتی را آغاز کنند، با صحنه ای عجیب و دردناک 
مواجه شــدند؛ صحنه ای که شاید در یک قرن اخیر اتفاق نیفتاده بود و به 
ســختی بتوان ردپای آن را در متون تاریخی هم پیدا کرد. اهالی این شهر 

وقتی از حوالی پارک ملل می گذشتند، دیدند که دیگر تجنی وجود ندارد.

تجن، روح جاری ساری که سال ها به این شهر معنا می بخشید، در اردیبهشت  به یک بستر سنگی و 
شنی تبدیل شده که جویبار باریکی از دل آن می گذرد. دیگر احتمالا چراغانی های پل کابلی و پل تجن 
به کار نمی آید و شب های ساری بی تجنِ دوست داشتنی بی روح شده است. رخ دادن چنین واقعه ای 
در ابتدای اردیبهشــت نشــان می دهد که مازندران در سه ماه دیگر امسال سخت ترین و متفاوت ترین 
تابســتان تاریخش را تجربه خواهد کرد. تابستانی که البته از همین بهار نامش با «خشک سالی» گره 
خورده است. استانی که همیشه در ذهن مردم و مسئولان به استانی پرآب و پرباران مشهور بود، حالا 

مثل خیلی از نقاط ایران با تنش آبی شــدید آن هم در فصل کاشــت مواجه شده است. گزارش های 
محلی نشــان می دهد آب برخی روســتاها قطع شده و کشاورزان برای کاشــت برنج با نگرانی هایی 
مواجه هســتند. ۱۰ ســال پیش وقتی نواحی جنوبی و مرکزی ایران با بحران های آبی دســت و پنجه 
نرم می کردند، بســیاری هشــدار می دادند که در صورتی که تدبیر درستی اتفاق نیفتد، این بحران کل 
کشــور را در بر می گیرد و حالا درست در ابتدای ســده جدید شمسی این پیش بینی ها محقق شده و 
در بهاری که نماد پرآبی و پربارانی اســت، رودها در مازندران کم آب یا خشک شده اند و دریاچه های 
ســدها آب رفته اند. مازندران سبز با ذخیره گرانقدر هیرکانی حالا فاصله ای با تبدیل شدن به یک کویر 
ندارد. اگرچه ممکن است بسیاری آمار و ارقام بارش امسال را بهانه ای برای خشک سالی در مازندران 
بدانند، اما مرور رویدادهای آبی در این اســتان نشــان می دهد که نه فقط کاهش بارش باران، بلکه 
تصمیم های اشــتباه مدیران در دهه های گذشته هم نقش بزرگی در حال و روز امروز مازندران دارد. 

آنچه اکنون در مازندران رخ داده، دیرزمانی است که در بخش وسیعی از کشور در جریان است. 

یکشنبه دهم اردیبهشت، وزیر صمت از مجلس رأی اعتماد مجدد 
نگرفــت. پیش از وی نیز در حوزه اقتصاد، رؤســای بانك مرکزی و 
ســازمان برنامه، وزرای تعاون، کشاورزی و راه نیز کنار گذارده شده 
بودند. این تعداد تغییر در زمان کوتاه تر از دو ســال در میان تمامی 
دولت های ســابق یك رکورد محسوب می شود. مقامات اقتصادی 
کابینه دو دسته اند؛ نخست، بانك مرکزی، سازمان برنامه و اقتصاد 
اســت که اتخاذ سیاســت های مالی و پولی و بــه تعبیری تنظیم 
سیاســت های کلان را بر عهــده دارند. از مثلث یادشــده تنها وزیر 
اقتصاد باقی مانده اســت. البته جایگزینی معاون سابق خاندوزی 
در ســازمان برنامه و فرزین که به حکم خاندوزی به ریاست بانك 
ملی رســیده بود، در بانك مرکــزی؛ از جایگاه بالاتــر وزیر اقتصاد 
در سیاســت گذاری اقتصــادی خبر داده و البتــه حاکی از اختلاف 
در سیاســت گذاری کلان است. دســته دوم وزرای اجرائی اقتصاد 
هســتند. وزارت تعاون، صمت و راه نیز دچار تغییر شدند؛ بنابراین 
به جز وزرای نفــت و نیرو، همه وزرای اجرائــی اقتصادی نیز کنار 
گذارده شــدند که از ناکارآمدی آنان از دیدگاه دولت و مجلس خبر 
می دهد. این تغییرات موجب طرح ســؤال های متعددی است که 
تحلیل هرکدام از آنها می تواند روشــن کننده روابط درون ســاختار 
حاکمیت و ارائه راهکارهایی برای بهبود شــرایط باشــد. با نگاهی 
بــه دولت های پس از انقــلاب درمی یابیم که به جــز دولت آقای 
هاشمی، اختلاف نظر مقامات اقتصادی در دولت های اول خاتمی، 
احمدی نژاد و روحانی وجود داشــته اســت، البته چنانچه گذشت 

دولت ســیزدهم علاوه بر اختلاف نظر در سیاست های کلان، دچار 
ناکارآمدی وزرای اجرائی اقتصاد نیز هست. در دولت آقای خاتمی 
اختلاف نظر میــان بانك مرکزی و وزارت اقتصــاد، منجر به حذف 
وزیــر اقتصاد در کابینه دوم شــد. در دولت آقــای احمدی نژاد نیز 
وزرای اقتصــاد، تعاون، راه، صنایع، نفت و رئیس ســازمان برنامه 
تغییــر کردند. با وجود برخی اختلاف نظرهــا، تغییراتی در مقامات 
اقتصادی دولت آقــای روحانی وجود نداشــت. البته در دور دوم 
وزیر اقتصاد و مشــاور اقتصادی رئیس جمهور از کابینه کنار رفتند. 
به طورکلــی، این حجــم از اختلاف نظر، تغییــرات و ناکارآمدی ها 
موجب اتلاف منابع، فرصت سوزی ها و عقب ماندن از سایر کشورها 
و حتی فساد خواهد شد. حال پرسش این است که چرا اختلاف نظر 
و تغییــرات مقامــات اقتصادی در همــه این دولت هــا و به ویژه 
دولت های همســو بــا نهادهای خارج از دولت زیاد بوده اســت؟ 
پاسخ را باید در ساختار سیاسی کشور جست وجو کرد. در کشورهای 
دارای نظام حزبی، برنامه کاندیداها توسط کمیته های حزب نوشته 
می شــود. معمولا اصول کلی اقتصادی و سیاسی حزب مشخص 
است. اعضای کمیته که معمولا متخصص آن رشته هستند، ضمن 
عمل به وظیفه دولت ســایه و نقد دولت حاکم، دارای برنامه های 
مشخص در آن حوزه هستند. کاندیدای حزب در یك فرایند سخت 
درون حــزب، انتخــاب و معرفی می شــود. از این رو شــاید ماه ها 
قبــل، کاندیدای حزب برای انتخابات کاملا مشــخص بوده، هنگام 
پیروزی در انتخابات، معمولا می دانند که چه سیاست هایی را باید 
عمل کننــد. اما در نظام های فاقد احزاب، شــاید کاندیداها تا چند 
مــاه قبل از انتخابــات تمایلی به حضور ندارند ولی با مشــورت و 
فشــار نزدیکان، کاندیدا می شــوند. فقدان ذهن منسجم و پشتوانه 
علمی قوی برای ریاســت جمهوری در این شــرایط طبیعی است. 
کاندیداها معمولا نقاد وضع موجود هستند اما درك دقیقی نسبت 
به آنچه باید رخ دهد، ندارند. آنان با حرارتِ تمام به وضع موجود 

می تازند و وعده های زیاد دســت نیافتنی می دهند و ســخنان کلی 
بیان می کنند، اما هنگام اســتقرار، درك روشــنی از وضعیت کشور 
ندارند. در ابتدای دولت اول آقای روحانی، شعار حل مشکلات در 
صد روز داده شــد اما شدنی نبود از این رو گفتند منظور، گزارش در 
صد روز اول بوده است. بعد از ماه ها، وزیر وقت اقتصاد اعلام کرد 
که تازه ابعاد مشــکلات برای ما دارد روشــن می شود. به هر حال، 
منتخبــان پس از پیروزی در انتخابــات در دور اول نه برنامه معین 
دارند و نه اعضای کابینه از قبل تعیین شده است. در قدم نخست، 
فرد منتخب، از حلقه مورد اعتمادش می خواهد به بررســی افراد 
صاحب صلاحیــت بــرای وزارت بپردازند. این انتخاب براســاس 

موازیــن علمی صــورت نمی گیــرد. متغیرهای 
فراوانی در این گزینش محفلی مؤثر است. از این 
رو پس از مدتی اختلافــات و ناکارآمدی ها خود 
را آشــکار می کنند. حتی گاه وزیرِ معرفی شــده، 
هیچ سنخیتی با وعده های رئیس جمهور ندارد. 
ممکن اســت وزیر راه، اعتقادی به ســاخت یك 
میلیون مســکن در سال نداشته باشد درحالی که 
گروهــی بــا همیــن وعده ها بــه آقای رئیســی 

رأی داده اند.
بنابرایــن فقــدان نظــام حزبــی از عوامل مهم 
و  درونــی  اختلافــات  دولت هــا،  بی برنامگــی 
تغییرات اعضــای کابینه اســت. ازاین رو تقویت 
نظام حزبی و التزام به لــوازم آن امری ضروری 
است. بستر فعلی، مناسب برای رشد نظام حزبی 
نبــوده، بنابراین تشــکل های کنونی کشــور نوعا 
فاقد ســاختار حزبی هستند و بیشتر محلی برای 
دورهمی های منظم اســت که در ایام انتخابات 

فعال می شوند.

یـادداشـت

چرا این همه تغییرات در دولت

چالش ورود مجمع به عرصه قانون گذاری ادامه دارد

«شرق» با نگاهی به افزایش خیره کننده قیمت لوازم خانگی، 
از معضلات انحصار در این حوزه گزارش می دهد

چرا کی روش و استراماچونی از چشم افتادند؟

 ناهنجاری های اقتصادی در شهرداری پایتخت بعد از 
رویکردهای فساد ستیز چه وضعیتی دارند

مجمع:فقط اعمال نظر می کنیم 
  مجلس: قانون گذاری می کنید

در مسیر خودرولوازم خانگی 

دو مرد خوش تیپداستان متفاوت 

پشت دیوار «بهشت»
۲

۲

۱۰

۴

۹

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری 

حقوق دان
کامبیز نوروزی 

اوست پایدار
ضمن تشکر از اظهار محبت همه عزیزان و دوستان 

گرانقدر در ارتباط با رحلت برادر عزیزمان بدین وسیله 
اعلام می کنیم مراسم یادبود برادرمان 

حاج حمید سازگارنژاد 
روز جمعه پانزدهم اردیبهشت ماه درحسینیه شماره 
2 جماران از ساعت 10 تا 11:30 قبل از ظهر منعقد 

خواهد بود .حضور با مهر سروران گرامی موجب امتنان 
خواهد بود.    

جلیل سازگارنژاد، محمد امین سازگارنژاد

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

 عبور از گزینه های دشوار پیشرفت کشور، تنها با ایفای نقش 
آموزش و پرورش

 لزوم به روزرسانی سند تحول و تهیه نقشه راه اجرا

  عکس: فائزه کابلی، باشگاه خبرنگاران جوان  


